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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 29. oktober 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 13 til L 27 til social- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Ambo-Rasmussen (V). 

Spørgsmål nr. 13: 
”Er ministeren af den opfattelse, at økonomiske incitamenter som f.eks. 
kommunal refusion, spiller en rolle, når kommunerne anbringer borgere 
til/tilbyder borgere forskellige services uden for egen kommunegrænse?” 

Svar: 

Økonomiske incitamenter i denne og andre sammenhæng kan spille en rolle, 

og kommunerne har for så vidt også en opgave i at økonomisere med 

ressourcerne og vælge det billigste tilbud, hvis der for eksempel er tale om to 

botilbud, som begge er egnede til at imødekomme borgerens behov for hjælp 

og støtte.  

 

Samtidig er det afgørende for mig at stå fast på over for kommuner, at de ikke 

må vælge, udsætte, indstille eller reducere en indsats alene ud fra økonomiske 

hensyn. Visitationen for den enkelte borger til botilbud og andre indsatser skal 

være baseret på en konkret, individuel og fagligt velfunderet vurdering.  

 

Som led i evalueringen af det specialiserede socialområde (ESS) har 

Ankestyrelsen gennemført en undersøgelse af ”Visitation til botilbud, eksempler 

på og praksis og overvejelser i seks kommuner”, hvor de har undersøgt, 

hvordan kommuner visiterer til botilbud. Her konkluderer Ankestyrelsen, at 

kommunerne vægter målgruppematchet højere end øvrige hensyn, herunder 

økonomiske hensyn, når de visiterer. Der er også som led i ESS set på 

kommunernes brug af botilbud i andre kommuner, hvor billedet er, at 

kommunerne i dag i ganske betydeligt omfang visiterer til botilbud beliggende i 

andre kommuner, jf. Velfærdspolitisk Analyse om ”Brug af botilbud i andre 

kommuner” (Social- og Indenrigsministeriet, september 2020). Konkret viser 

analysen, at 39 pct. af beboerne på botilbud bor i en anden kommune end 

handlekommunen. 

  

Dette betrygger mig langt hen ad vejen i, at der i kommunerne ikke er en 

praksis i dag, hvor visitationer alene sker ud fra økonomiske hensyn. Men det 

vil fortsat være et opmærksomhedspunkt for mig som minister, og jeg vil både 

lytte til borgeres egne oplevelser af mødet med systemet og tage bestik af det 

billede, som analyser og undersøgelser tegner af kommunernes praksis på 

blandt andet botilbudsområdet. 
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Med venlig hilsen 
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